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Öz    
 

Bu araştırmada, lise öğrencilerinin İngilizce özyeterlik algıları, kaygı düzeyleri ile özerklik algıları 

arasındaki ilişkinin ve İngilizce kaygı düzeyinin özyeterlik aracı değişkeni üzerinden özerklik üzerindeki 

etkisini incelemek amaçlanmaktadır. Araştırmada lise öğrencilerinin İngilizce öz yeterlik düzeyi aracı 

değişkeni üzerinden İngilizce kaygı düzeyinin özerklik üzerindeki açıklayıcılık düzeyi ve bu değişkenler 

arası ilişkiler incelenmiştir. Araştırma ilişkisel karşılaştırma türünde bir araştırmadır. Araştırmada veri 

toplama aracı olarak “İngilizce ile İlgili Özyeterlik İnancı Ölçeği”, “Özerklik Algı Ölçeği” ve “Yabancı 

Dil Öğrenme Kaygısı Ölçeği” olmak üzere üç farklı ölçek kullanılmıştır. Araştırmada örneklem belir-

lenirken kolay ulaşılabilirlik esası gözetildiği için “amaçlı örneklem yöntemi” benimsenmiş olup 

araştırmanın örneklemini toplam 645 lise 10. sınıf öğrencisi oluşturmaktadır. Araştırma bulguları, 

İngilizce özyeterlik inancı ile özerklik algısı, İngilizce özyeterlik inancı ile yabancı dil öğrenme kaygısı, 

özerklik algısı ile yabancı dil öğrenme kaygısı arasında ilişkiler olduğunu göstermektedir. Bu bağlamda 

araştırma sonuçları İngilizce özyeterlik algıları, kaygı düzeyleri ile özerklik algıları ile yapılan diğer 

araştırma sonuçları ile ilişkilendirilerek tartışılmıştır.  
 

Anahtar Kelimeler: Yabancı dil eğitimi,  Özerklik,  Özyeterlik,  Kaygı 
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An Investigation of the Relationships Between  

English Language Learning Autonomy Perception, 
Anxiety Level and Self-Efficacy Perception among 

High School Students 
 
* 

Abstract   
 

The study aims to investigate the relationships between English language learning autonomy percep-

tion, anxiety level and self-efficacy perception among high school students and whether foreign language 

learning anxiety level and self-efficacy perception predict students’ English language learning auto-

nomy perception significantly. The relational screening model was used in the research. In the study, 

three different scales, “Self-Efficacy Belief Scale for English”, “Autonomy Perception Scale” and “Fo-

reign Language Learning Anxiety Scale” were used as data collection tools. In the study, “purposive 

sampling method” was adopted taking into account that the sampling was easy to reach and the sample 

of the study consisted of 645 high school 10th grade students. With regard to the findings of the study, 

it was found out that there were relationships between self-efficacy and autonomy perception, between 

self-efficacy and foreign language learning anxiety anxiety and between foreign language learning anxi-

ety and autonomy perception in English learning. In this context, the results of the study were discussed 

with the other study results about learning autonomy perception, anxiety level and self-efficacy percep-

tion 
 

Keywords: Foreign language education,  Autonomy,  Self-efficacy, Anxiety  
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Giriş 

 

İçinde yaşadığımız yüzyılda bilgi ve teknoloji alanında yaşana gelişmelere 

bağlı olarak, artan kitle iletişim araçları kişi ve toplumların daha fazla ile-

tişim ve etkileşim içinde olmalarına yol açmıştır. Kişi ve toplumlar arası 

etkileşimin sağlanmasında yabancı dil önemli bir yere sahiptir (Demirel, 

2014). Yabancı dil öğrenmek farklı kültürleri tanımayı, farklı alanlarda 

elde edilmiş bilgi birikimine ulaşmayı ve evrensel düşünmeyi sağlar. Aynı 

zamanda dil öğrenme, yeni iş imkânlarının oluşması, farklı düşünce ve 

anlayışları kavrama konusunda fırsatlar sunar (Bahar, 2011; İşcan, 2011). 

Yabancı dil öğrenmek, sorunların çözümünde bireylere çözüm için geniş 

bir bakış açısı ile sorunlara yönelik özgün çözüm stratejileri ve yaratıcılık 

becerileri geliştirmelerini sağlar (Ghonsooly ve Showqi, 2012; Hommel, 

Colzato, Fischer ve Christoffels, 2011; Pop, 2011). Yabancı dil öğrenmek, 

zihinsel gelişim olarak insanı bulunduğu yerden daha bir üst noktaya taşır 

(Connor, 2016; König, 1989). 

Yabancı dili etkili kullanabilmek için dilin kendi yazılı ve sözlü biçi-

mini kullanmak, anlamak ve geliştirmek gerekmektedir (Kupeckova, 

2010, 15). Bununla birlikte yabancı dil öğreniminde tutum ve inançlar, mo-

tivasyon, öğrenme sitilleri, öğretim stratejileri, kişilik, dil yeteneği, özye-

terlik, öğrenen özerkliği, kaygı gibi çeşitli bilişsel ve duyuşsal özellikler 

etkili olmaktadır. (Cook, 2008; Dörnyei, 2005; Dörnyei, 2012; Little, 1999; 

Little, 2000; Roberts ve Meyer, 2012; Skehan,1989). Bu özellikler dil öğren-

mede avantaj sağladığı gibi zorlukların da ortaya çıkmasına neden olabil-

mektedir. 

Yabancı bir dil öğrenmek kendi içinde belli zorluklar taşımaktadır (Ku-

peckova, 2010, s.15). Bu zorlu süreçte dil öğreniminde başarı için kişinin 

kendi öğrenmelerinde sorumluluk almasına dayalı olan ve yabancı dil öğ-

reniminde bir amaç ve araç olarak kabul edilen öğrenen özerkliği etkili 

unsurların başında gelmektedir (Benson, 2007; Little, 2007). Öğrenen 

özerkliği; öğrencilerin öğrenmenin amaç ve içeriği üzerinde kontrol sahibi 

olmaları (Holec, 1983; Little, 1991)  öğrenmenin sorumluluğunu üste-

lenme yeteneği (Holec, 1981; Benson ve Voller, 1997), kişisel dil farkında-

lığı oluşturma (Lier,1996), kendi öğrenmeleri ile ilgili kararlar alma ve uy-

gulama (Holec, 1985; Dickinson, 1995) şeklinde özetlenebilir. Özerkliğin, 
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öğrenim durumlarından ziyade, öğrencilerin öğrenmeye yönelik sahip ol-

duğu kişisel yeterlilikler olduğu söylenebilir (Dickinson, 1987). 

Öğrenme özerkliği dil edinimi için önemli bir rol oynar (Khojasteh ve 

Pishkar, 2015). Dil öğrenmede özerklik; bireysel katılım, eleştirel yan-

sıtma, karar verme ve bağımsız olarak uygulamaya geçme becerilerine da-

yanır (Little, 1991). Son yıllarda dil öğretiminde, öğrencilerin başarılı ola-

bilmek için sadece sınıfta değil, aynı zamanda sınıf dışında da bir denetim 

etmeni olmadan kendi öğrenmelerini kontrol edebilmeleri düşüncesi yay-

gın kabul görmeye başlamıştır (Benson, 2006; Gremmo ve Riley, 1995). 

Öğrenen özerkliği yeni bir dil öğrenmede etkili olduğu gibi, bireysel öğ-

renme becerilerinin de gelişmesini sağlar (Orakcı, 2017; Orakcı ve Gelişli, 

2017). Öğrencinin özerk davranabilmesini sağlayan en temel unsurlardan 

bir tanesi öğretmenin öğrenciye yaklaşım tarzıdır (Göçer, 2016). Dil eğiti-

minde görev alan öğretmenler, dil öğrenmede öğrencilerin bireysel olarak 

öğrenme ve öğrenmede sorumluluk alma becerilerini geliştirmek ama-

cıyla öğrenen merkezli öğrenme ortamlarına daha fazla yer vermelidirler 

(Çakıcı, 2015; Nunan, 2004). Bununla birlikte öğrencilerin daha fazla ba-

ğımsız olarak öğrenmelerini sağlamak amacıyla, özerkliğin kabul gör-

düğü bir sınıf kültürü oluşturulması, öğrencilerin motivasyon, güven, 

bilgi ve öz-yeterlilik becerilerini geliştirmelerine yardımcı olacak danış-

man, analizci, gözlemci, kolaylaştırıcı özerklik rolleri üstlenmeleri gerekli 

görülmektedir (Camilleri, 1997; Scharle ve Szabo, 2000; Şanal, 2016). Algı-

lanan özerklik desteği gibi algılanan özyeterlik inancı da öğrencilerin per-

formanslarını etkileyen önemli etkenlerden biridir (Bandura, 1977). 

Özyeterlik inancı, kişinin belli bir performansı gösterebilmesine yöne-

lik kendi kapasitesine ilişkin kişisel yargısını ifade etmektedir (Bandura, 

1997). Öz yeterlik inançları bireyin bir etkinliği seçmesini, etkinlikte gös-

terdiği ısrar ve çaba ile başarısını doğrudan etkilemektedir (Shunk, 2003). 

Kendi anadilinden farklı bir dili öğrenmede kişinin kendi dil öğrenme ye-

teneğine ilişkin inanç ve tutumunun olumsuz olduğu durumlarda kaygı 

gündeme gelmektedir. 

Genel olarak kaygı, korku, endişe, sıkıntı, belirsizlik, huzursuzluk ve 

hoş olmayan duygu durumlarını ifade ederken (Sapir ve Aranson, 1990); 

yabancı dil öğrenme kaygısı, bireyin anadili olmayan bir dili öğrenirken 

veya günlük hayatta kullanırken hissettiği korku ve endişelerini kapsar 

(Gregersen ve Horwitz, 2002; Horwitz, 2001; MacIntyre ve Gardner, 1989). 
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Öğrenende ortaya çıkan kaygı durumunun yabancı dil ile ilgili kazanım-

lara ulaşma ve dil yeterliliği önünde engel olduğu araştırmalarla ortaya 

konulmuştur (Ganschow ve Sparks, 1996; Horwitz, Horwitz, ve Cope, 

1986; Horwitz ve Young, 1991; Macintyre, 1995). İkinci dil öğreniminde 

kaygı, dil öğrenme sürecini zor ve stresli bir hale dönüştürebilmektedir 

(Gass ve Selinker, 2008). Anadillerinde kendilerini başarı ile ifade eden bi-

reyler, yabancı bir dilde kendini ifade etmekte zorlanmakta ve yabancı 

dile yönelik özyeterlik inançları yerini, çekingenlik, korku, özgüven kaybı 

hatta ve paniğe bırakabilmektedir (Horwitz, Horwitz, ve Cope, 1986). Bu-

nun aksine yapılan bazı araştırmalarda ise kaygının dil öğrenme başarısı 

üzerinde olumlu etkisi olduğu belirlenmiştir (Bailey, 1983; Brown, 2000). 

Öğrencilerde yabancı dil öğrenme kaygısını azaltmak için, öğrencilerin 

yabancı dil öğrenme gerekliliğine olan inanç ve tutumlarını olumlu yönde 

desteklemek, öğrencilerin ilgi, dikkat ve motivasyonlarını canlı tutmak 

adına dil öğretiminde konu odaklı farklı yöntem ve tekniklere yer vermek, 

öğrenme ortamını eğlenceli hale getirmek gerekir. 

Yurtiçi ve yurt dışında yapılan araştırmalar incelendiğinde son yıllarda 

İngilizce eğitiminde özyeterlik inancı, kaygı ve özerklik algıları ile ilgili 

çalışmaların artmaya başladığı söylenebilir. Yapılan çalışmalar incelendi-

ğinde; öğrencilerin İngilizce ile ilgili özyeterlik inançları (Blumenthal, 

2014; Yanar ve Bümen, 2012; Raoofi, Tan, ve Chen, 2012; Yanar ve Bümen, 

2012), özyeterlik inancı ile özerklik arasında ilişki (Kanadlı ve Bağçeci, 

2015; Orawiwatnakul ve Wichadee, 2017; Tilfarlioğlu ve Çiftci, 2011), dil 

öğrenmede kaygı (Baş, 2013; Orakcı, 2018), dil öğrenmede kaygı ve aka-

demik başarı (Amiri ve Ghonsooly, 2015; Amiri ve Ghonsooly, 2015: Chen 

ve Chang, 2009; Dordinejad ve Ahmadabad, 2014; Horwitz, 2001; Liu, 

2006; MacIntyre ve Gardner, 1994), dil öğrenme kaygısı ve motivasyon 

(Gardner,  Lalonde, Moorcroft, ve Evers 1987; Hashimoto, 2002; Liu,2012; 

Tahernezhad, Behjat, ve Kargar, 2014), yabancı dil öğrenme kaygısı ile öz-

yeterlik arasındaki ilişki (Anaydubalu, 2010; Aydın, 2016; Bensalem, 2018; 

Coşkun, 2017; Çimen, 2011; Çubukçu, 2008; Demir, 2018; Ghonsooly ve 

Elahi, 2010; Oğuz ve Baysal, 2015; Tuncer ve Doğan, 2015; Tuncer ve Do-

ğan, 2016), öğrencilerin İngilizce ile ilgili özerklik algıları (Bayat, 2007; Yi-

ğit ve Yıldırım, 2018) özerklik algısı ve yabancı dil öğrenme kaygısı ara-

sındaki ilişki (Dordinejad ve Ahmadabad, 2014; Kurt, 2016; Liu, 2012; Sa-
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nadgol ve Abdolmanafi-Rokni, 2015), yabancı dil eğitiminde özerkliği teş-

vik etme (Liu, 2015; Mede, İnceçay, ve İnceçay, 2013; Sakai, Takagi, ve 

Chu, 2010) konularında çalışmalar yapıldığı görülmektedir. 

Yabancı dil derslerinde kaygı düzeyi, öğrenen özerkliği ve öz-yeterlik 

algıları, yabancı dil öğrenmede öğrencilerin performanslarını etkileyebi-

len önemli değişkenler olabilir. Yapılan çalışmalarda lise öğrencilerinin 

İngilizce kaygı düzeyinin özyeterlik aracı değişkeni üzerinden özerklik 

üzerindeki etkisi ile İngilizce özyeterlik algıları, kaygı düzeyleri ve özerk-

lik algıları arasındaki ilişkilerin incelenmesine yönelik herhangi bir araş-

tırmaya rastlanılmamış olması bu araştırmayı önemli ve özgün kılmış 

olup yapılan çalışmanın alanyazına önemli katkı sağlayacağı inanılmak-

tadır. Bu araştırmanın amacı lise öğrencilerinin İngilizce özyeterlik algı-

ları, kaygı düzeyleri ve özerklik algıları arasındaki ilişkinin ve İngilizce 

kaygı düzeyinin özyeterlik aracı değişkeni üzerinden özerklik üzerindeki 

etkisini incelemektir. 

 

Yöntem 

 

Araştırmada lise öğrencilerinin İngilizce öz yeterlik düzeyi aracı değiş-

keni üzerinden İngilizce kaygı düzeyinin özerklik üzerindeki açıklayıcılık 

(exploratory/predicting) düzeyi ve bu değişkenler arası ilişkiler incelen-

miştir. Araştırma bu yönüyle ilişkisel karşılaştırma türünde bir araştırma-

dır (Fraenkel, Wallen, ve Hyun, 2012). 

 

Çalışma Grubu 

 

Araştırmaya Ankara ilinde yer alan beş merkez ilçenin (Altındağ, Çan-

kaya, Keçiören, Mamak ve Yenimahalle) her birinden birer lisesi (öğrenci 

sayısı bakımından büyük okullar) olmak üzere toplam 5 farklı liseden 645 

lise 10. sınıf öğrencisidir. Bu öğrencilerin 341’1 (%53) kadın ve 304’ü (%47) 

erkektir. Örneklem belirlenirken kolay ulaşılabilirlik, araştırmaya katı-

lımda gönüllülük esasları gözetildiği için “amaçlı örneklem yöntemi” be-

nimsenmiştir. Amaçlı örnekleme kitlenin tümü değil bir kısmı ile çalışıl-

ması esasıyla oluşturulur (Şenol, 2012). Amaçlı örneklem kullanılırken 

araştırmacılar, araştırma evreni oluşturacak kişilerin özelliklerini belirler 

ve bu özelliklere uyan kişilere ulaşır (Christensen, Johnson, ve Turner, 
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2014). Bu araştırmada onuncu sınıfların seçilme gerekçesi şöyle açıklana-

bilir. Ortaöğretim dört yıllık bir eğitimdir. Dokuzuncu sınıflar ortaöğre-

time yeni başlamıştır ve okula uyum süreçleri devam etmektedir. On bir 

ve on ikinci sınıflar ise üniversite giriş sınavına hazırlanmaktadır ve sınav 

kaygısı yaşamaktadır çoğunlukla. Bu nedenle en uygun sınıfın onuncu sı-

nıf olduğu düşünülmüştür.  

 

Veri Toplama Araçları 

 

Bu araştırmada “İngilizce ile İlgili Özyeterlik İnancı Ölçeği (İİÖİÖ)”, 

“Özerklik Algı Ölçeği (ÖAÖ)” ve “Yabancı Dil Öğrenme Kaygısı Ölçeği 

(YDÖKÖ)” veri toplama araçları olarak kullanılmıştır.  

 

İngilizce ile İlgili Özyeterlik İnancı Ölçeği (İİÖİÖ): Hancı Yanar ve Bü-

men (2012) tarafından geliştirilmiştir. Ölçek lise öğrencilerinin İngilizce ile 

ilgili özyeterlik inançlarının belirlenmesi amacıyla geliştirilmiştir. Ölçekte 

5 dereceli cevaplama yapısına sahip 34 madde yer almaktadır. Ölçek dört 

alt boyuttan oluşmaktadır. Bunlar: 1) okuma, 2) yazma, 3) dinleme ve 4) 

konuşmadır. Ölçekten en yüksek 170 puan alınabilmekteyken, en düşük 

ise 34 puan alınabilmekdir. Yüksek puan yüksek özyeterlik inancına sahip 

olma derecesi şeklinde yorumlanmaktadır. Ölçeği geliştiren araştırmacı-

lar veriler üzerinden doğrulayıcı faktör analizi (DFA) (confirmatory factor 

anaylsis [CFA]) uygulanmıştır. DFA sonuçlarında elde edilen uyum in-

deksleri “RMSEA=0.044”, “NNFI=0.99”, “CFI=0.99”, “NFI=0.98”, 

“PNFI=0.89”, “IFI=0.99”, “RFI=0.98” olarak belirlenmiştir. Elde edilen de-

ğerler alanyazına göre kabul edilebilir değerlerdir (Özdamar, 2013; Şim-

şek, 2007; Sümer, 2000). Ölçeği geliştirenler tarafından ölçeğin tümü için 

Cronbach Alpha güvenirlik değeri 0.97 olarak hesaplanmıştır. Bu araş-

tırma kapsamında toplanan verilere Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı 

hesaplanmıştır. Güvenirlik değeri 0,89 olarak belirlenmiştir. 

 

Özerklik Algı Ölçeği (ÖAÖ): Bayat (2007) tarafından geliştirilmiştir. Bayat 

(2007) ölçeği lisans öğrencileri üzerinden geliştirmiştir. Kurt (2016) aynı 

ölçeği lise öğrencileri üzerinde kullanmıştır. Ölçekte 5 dereceli (tamamen 

katılıyorum, katılıyorum, kararsızım, katılmıyorum, hiç katılmıyorum) 
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cevaplama yapısına sahip 38 madde yer almaktadır. Ölçek dört alt boyut-

tan oluşmaktadır. Bunlar: “1) dil öğrenme sorumluluğunu üzerine alma, 

2) okul dışı İngilizce etkinliklerini yürütme, 3) bilişüstü strateji kullanma 

ve 4) gerçek hayatta öğrenilen dili ilişkilendirme”dir. Ölçekten en yüksek 

190 puan alınabilmekteyken, en düşük ise 38 puan alınabilmekdir.  Yük-

sek puan yüksek özerklik algısı anlamında yorumlanmaktadır. Ölçeğin 

tümü için Cronbach Alpha güvenirlik değeri 0.90 olarak hesaplanmıştır. 

Kurt’un (2016) ölçeğinde lise öğrencileri üzerinde kullanmak için Cron-

bach Alpha güvenirlik katsayısı 0.90 olarak hesaplanmıştır. Bu araştırma 

kapsamında ise toplanan veriler için Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı 

0,92 olarak belirlenmiştir. 

 

Yabancı Dil Öğrenme Kaygısı Ölçeği (YDÖKÖ): Baş (2013) tarafından ge-

liştirilmiştir. Ölçek ortaokul (6, 7 ve 8. sınıf) öğrencilerinin yabancı dil öğ-

renme kaygısının belirlenmesi amacıyla geliştirilmiştir. Ölçekte 5 dereceli 

(kesinlikle katılıyorum, katılıyorum, kararsızım, katılmıyorum, kesinlikle 

katılmıyorum) cevaplama yapısına sahip 27 madde yer almaktadır. Ölçek 

üç alt boyuttan oluşmaktadır. Bunlar: “1) kişilik, 2) iletişim ve 3) değerlen-

dirme”dir. Ölçekten en yüksek 135 puan alınabilmekteyken, en düşük ise 

27 puan alınabilmekdir. Yüksek puan yüksek özyeterlik inancına sahip 

olma derecesi şeklinde yorumlanmaktadır. Ölçeğin tümü için Cronbach 

Alpha güvenirlik değeri 0.93 olarak hesaplanmıştır. Bu araştırmada ölçek 

lise öğrencilerine uygulanmıştır. Yapılan uygulama sonucunda Cronbach 

Alpha güvenirlik katsayısı 0.89 olarak hesaplanmıştır. Bu araştırma kap-

samında toplanan verilere Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı hesaplan-

mıştır. Güvenirlik değeri 0,82 olarak belirlenmiştir. 

 

Verilerin Analizi 

 

Araştırma amacı doğrultusunda veri analizinde; ilişki analizleri ve yol 

(path) analizi uygulaması gerekmektedir. Elde edilen verilerin normal da-

ğılım göstermesi ilişki analizinde “Pearson Momentler Çarpımı Korelas-

yon Katsayısının” ve değişkenler arası etkilerin incelenmesi için ise “Yol 

(Path) Analizinin” kullanılabilmesine olanak vermektedir. Veriler normal 

dağılmadığı takdirde ilişki analizinin “Spearman Brown Sıra Farkları Ko-
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relasyon Katsayısı” ile hesaplanması gerekmektedir. Bu gerekçelerle “İn-

gilizce ile İlgili Özyeterlik İnancı Ölçeği (İİÖİÖ)”, “Özerklik Algı Ölçeği 

(ÖAÖ)” ve “Yabancı Dil Öğrenme Kaygısı Ölçeği (YDÖKÖ)” puanlarına 

“Kolmogorov-Smirnov Normal Dağılım Testi” (Bu ̈yüköztürk, 2013; Ka-

laycı, 2005; Green ve Salkind, 2008; Özdamar, 2013) uygulanmıştır. 

645 öğrenci üzerinden elde edilen verilere ait Kolmogorov-Smirnov 

Normal Dağılım Testi sonuçları tablo 1’de verilmiştir. 

 
Tablo 1. Normal dağılım testi sonuçları (n = 645) 

Değişken   p 

İngilizce Özyeterlik İnancı 0.200 

Özerlik Algısı 0.200 

Yabancı Dil Öğrenme Kaygısı 0.077 

 

Tablo 1’de görüldüğü gibi uç veri ayıklamasından sonra kalan veri-

lerde normal dağılım sağlanmıştır. Tek değişkenli olarak incelenen nor-

mal dağılım çok değişkenli normal dağılım varsayımı altında da incelen-

miştir. Elde edilen verilerin çok değişkenli normal dağılım gösterip gös-

termediğinin incelenmesi için veriler istatistik paket programına aktarıl-

mıştır. Çok değişkenli normal dağılım incelemesi, “Doornik-Hansen Test” 

aracılığıyla STATA programında yapılabilmektedir (STATA, 2013). Test 

sonuçları tablo 2’de özetlenmiştir. 

 
Tablo 2. Doornik-Hansen çok değişkenli normal dağılım testi sonuçları 

Değişkenler X2 p 

İngilizce Özyeterlik İnancı*Özerklik Algısı*Yabancı Dil Öğ-

renme Kaygısı 8,12 0.10 

 

Tablo 2 incelendiğinde üç ayrı ölçeğin puanlarının çok değişkenli normal 

dağılım gösterdiği (p < .05) anlaşılmıştır. Elde edilen bu sonuçlar doğrul-

tusunda ilişki analizlerinin “Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Kat-

sayısı” ile yapılmasına ve yol analizi modelinin kurulmasına karar veril-

miştir. 
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Bulgular 

  

İngilizce Özyeterlik İnancı, Özerklik Algısı, Yabancı Dil Öğrenme Kay-

gısı İlişkisi 

 

Lise öğrencilerinin algıladıkları özerklik düzeyi, İngilizce özyeterlik inanç 

düzeyi ve yabancı dil öğrenme kaygısı düzeyi arasındaki ilişkiler incelen-

miştir. Buna yönelik sonuçlar tablo 3’te verilmiştir. 

 
Tablo 3. Özerklik, özyeterlik ve kaygı düzeyi ilişkisi  

 

İngilizce Özyeterlik 

İnancı 

Özerklik  

Algısı 

Yabancı Dil Öğrenme  

Kaygısı 

İngilizce Özyeterlik 

İnancı   -   

Özerklik Algısı ,89**  -  

Yabancı Dil Öğrenme 

 Kaygısı ,83** -,73**     - 

n=645, ** p<.01 

 

Tablo 3’te görüldüğü gibi İngilizce özyeterlik inancının özerklik algısı ile 

pozitif yönde, yüksek düzeyde anlamlı ilişki gösterdiği (p < .05)   belirlen-

miştir. İngilizce özyeterlik inancının yabancı dil öğrenme kaygısı ile nega-

tif yönde, yüksek düzeyde ve anlamlı ilişki gösterdiği (p<.05) belirlenmiş-

tir. Özerklik algısı ile yabancı dil öğrenme kaygısının negatif yönde, yük-

sek düzeyde ve anlamlı ilişkili olduğu (p<.05) belirlenmiştir. Yabancı dil 

kaygı düzeyi arttıkça İngilizce özyeterlik inancı ve özerklik algısı düşmek-

tedir. Buna karşın özerklik algısı arttıkça İngilizce özyeterlik inancı da art-

maktadır. 

 

İngilizce Özyeterlik İnancı Aracı (Mediator) Değişkeninde, Yabancı Dil 

Öğrenme Kaygısının Özerkliğe Etkisi 

 

Lise öğrencilerinin İngilizce özyeterlik inançları aracı değişken olarak 

alındığında yabancı dil öğrenme kaygısının özerkliğe etkisi incelenmiştir. 

Bu inceleme yol (path) analizi ile yapılmıştır. Yol analizine ilişkin diyag-

ram şekil 1’de görülmektedir. 
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Şekil 1. İngilizce özyeterlik inançları aracı değişken olarak alındığında yabancı dil 

öğrenme kaygısının özerkliğe etkisi (Standardize edilmiş tahminler) 

 

Modele ilişkin uyum indeksleri; X2/sd = 4,18, RMSEA = 0,582, AGFI = 

1,000, CFI = 1,000, NFI = 1,000’dir. Bu değerlere göre modelin doğrulandığı 

söylenemez. Modelde hesaplanan regresyon tahminlemeleri Tablo 4’te 

özetlenmiştir. 

 
Tablo 4. Yabancı dil kaygı düzeyi ve İngilizce özyeterlik inancının özerklik üzerindeki 

etkileri 

Etkiler Tahmin 
Standart 

Hata 

Critical 

Ratio 

(C.R.) 

p 

Yabancı Dil Öğrenme Kay-

gısıİngilizce Özyeterlik İnancı 
-37.169 -0.515 -0.014 0,000 

İngilizce Özyeterlik 

İnancıÖzerklik Algısı 
27.249 1.314 0.048 0,000 

Yabancı Dil Öğrenme Kay-

gısıÖzerklik Algısı 
-0.028 -0.001 0.030 0,977 

 

Tablo 4 ve şekil 1 incelendiğinde yabancı dil öğrenme kaygısının İngi-

lizce özyeterlik inancı üzerinden dolaylı etkisinin negatif yönde korelas-

yon değeri (-0.83) pozitif yöne (0.88) dönmüştür. Baron ve Kenny’nin 

(1986, p. 1176) belirttiği üzere tam aracı değişken etkisi açıklayıcı değişken 

ile açıklanan değişken arasındaki ilişkiyi sıfıra indirme özelliği göster-

mektedir. Bu analizde aracı değişken ilişkiyi ters yöne çevirmiştir ancak 
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elde edilen son ilişki (r=0.88) halen anlamlı düzeydedir. Aracı değişken 

dolaylı etkisi anlamlıdır (p<.05). 

Tablo 4’te görülen doğrudan etkilere göre; 

• Yabancı dil öğrenme kaygısı İngilizce özyeterlik inancının negatif 

yönde anlamlı bir açıklayıcısıdır (p<.05). 

• İngilizce özyeterlik inancı özerklik algısının pozitif yönde anlamlı 

bir açıklayıcısıdır (p<.05). 

• Yabancı dil öğrenme kaygısı özerklik algısının anlamlı bir açıklayı-

cısı değildir (p>.05). 

 

Tartışma ve Sonuç 

 

Araştırma sonuçlarına göre öğrencilerin İngilizce özyeterlik inancı ile 

özerklik algıları arasında pozitif yönde, yüksek düzeyde ve anlamlı bir 

ilişki olduğu belirlenmiştir. Buradan hareketle, öğrencilerin özyeterlilik 

inanç düzeyleri arttıkça özerklik algılarının da arttığı söylenebilir. Öğren-

cilerin özyeterlik düzeyleri ile öğrenen özerkliği arasında pozitif ilişki ol-

duğu ilgili araştırma sonuçları da (Kanadlı ve Bağçeci, 2015; Orawiwatna-

kul ve Wichadee, 2017; Tilfarlioğlu ve Çiftci, 2011), bu araştırmanın bul-

gularını desteklemektedir. Yiğit ve Yıldırım (2018) tarafından yapılan 

araştırmada öğrencilerin dil eğitiminde aktiflik, kendi öğrenmeleri için so-

rumluluk olup hevesle etkinliklere katılma, öğrenmeye merak ve ilgi 

duyma, sosyal olma, güçlü ve zayıf yönlerini bilme, hedef sahibi olmala-

rının öğrenen özerkliği açısından önemli özellikler olduğu belirlenmiştir. 

Öğrenen özerkliğine sahip öğrenciler, kendi öğrenmelerini yönetebilme-

lerine inanan özgüvenli öğrenenlerdir (Wenden, 1991; Zhong, 2013). Ay-

rıca dil öğrenme sürecinde öğrenen özerkliği için, öğrenen bireyin ken-

dine olan inancı etkili faktörler arasında yer alır (Carter, 1999). Öz yeterli-

lik algısı gelişmiş öğrenciler, öğrenme kapasitelerini bildikleri için kendi 

öğrenmelerini kontrol edebilirler (Bandura,1997). Özyeterlik, öğrenen 

özerkliğinin önkoşuludur (Schmenk, 2005).  

Araştırma sonuçlarına göre öğrencilerin İngilizce özyeterlik inancı ile 

yabancı dil öğrenme kaygıları arasında negatif yönde, yüksek düzeyde ve 

anlamlı bir ilişki olduğu belirlenmiştir. Buradan hareketle, öğrencilerin 

özyeterlik inanç düzeyleri arttıkça yabancı dil öğrenme kaygısının azal-

dığı söylenebilir. Öğrencilerin İngilizce özyeterlik inancı ve yabancı dil 
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öğrenme kaygısı arasındaki ilişkinin incelendiği birçok araştırmada da bu 

araştırmanın bulgularına benzer sonuçlara ulaşılmıştır (Anyadubalu, 

2010; Aydın, 2016; Bensalem, 2018; Coşkun, 2017; Çimen, 2011; Demir, 

2018;  Ghonsooly ve Elahi, 2010; Kurt, 2016; Merç, 2015; Oğuz ve Baysal, 

2015; Tucer ve Doğan, 2016). Yabancı dil öğreniminde düşük kaygı düze-

yinin daha güçlü öz yeterlik inancına yol açtığı söylenebilir (Raoofi, Tan, 

ve Chan, 2012). Tuncer ve Doğan (2015) tarafından yapılan araştırmada 

ise bu araştırmanın bulgularının aksine özyeterlik ile yabancı dil dersine 

yönelik kaygı arasında yüksek düzeyde ve pozitif yönde ilişkiler olduğu 

belirlenmiştir. Diğer taraftan, Çubukçu (2008) tarafından yapılan araş-

tırma ise bu araştırmanın bulgularının aksine dil öğrenme kaygısı ile öz 

yeterlik arasında anlamlı bir ilişki olmadığı belirlenmiştir. 

Araştırma sonuçlarına göre, öğrencilerin özerklik algısı ile yabancı dil 

öğrenme kaygıları arasında negatif yönde, yüksek düzeyde ve anlamlı bir 

ilişki olduğu belirlenmiştir. Buradan hareketle, öğrencilerin özerklik algı-

ları arttıkça yabancı dil öğrenme kaygısının azaldığı söylenebilir. İlgili 

alanyazını incelendiğinde bazı araştırmalarda da bu araştırmanın bulgu-

larını destekler şekilde, öğrencilerinin özerklik algısı yabancı dil öğrenme 

kaygısı ile negatif yönde anlamlı ilişkiler olduğu belirlenmiştir (Kurt, 

2016;  Lui, 2012; Sanadgol ve Abdolmanafi-Rokni, 2015). Dil öğreniminde 

başarı için,  öğrenen özerkliği etkili unsurların başında gelmektedir (Ben-

son, 2007; Little, 2007). Başarılı ve daha az başarılı öğrenciler arasında öğ-

renci özerkliği algılarına göre bazı farklılıklar vardır. Başarılı öğrenciler 

öğrenen özerkliğine sahipken, daha az başarılı öğrenciler öğrenen özerk-

liğini edinme sürecindedirler (Mineishi, 2010).Yapılan araştırmalarda dü-

şük kaygı düzeyine sahip öğrencilerin dil öğreniminde daha başarılı ol-

dukları (Ghorbandordinejad ve Ahmadabad, 2016; Horwitz, 2001) ve 

daha fazla motivasyona sahip oldukları (Dickinson, 1995; Krashen, 1987; 

Sakai, Takagi, ve Chu, 2010)  belirlenmiştir. Bu araştırmanın bulgularına 

dayalı olarak öğrencilerin kendi öğrenmelerinde daha fazla sorumluluk 

almalarına dayalı olan özerkliğin, yabancı dil öğrenme kaygısını azalttığı 

gibi dil öğrenme başarısını olumlu yönde etkilediği söylenebilir.  

Araştırma sonuçlarına göre öğrencilerin yabancı dil kaygı düzeyi art-

tıkça İngilizce özyeterlik inancı ve özerklik algısı düşmektedir. Buna kar-

şın özerklik algısı arttıkça İngilizce özyeterlik inancı da artmaktadır. İlgili 
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alanyazını incelendiğinde, öğrenen özerkliği, özyeterlik ve yabancı dil öğ-

renme kaygısı arasındaki ilişkiyi inceleyen başka araştırma olmayıp, araş-

tırmanın ilk olduğu söylenebilir. Bu bakımdan belirtilen değişkenler arası 

ilişkilerin incelendiği araştırmalar yerine yakın olan çalışmalardan ayrılan 

ve benzer yönleri ortaya konabilir. Yabancı dil öğrenmede kaygı, dili etkili 

kullanmada ve dil öğrenmede başarı önünde engel olan en önemli faktör-

lerden biridir (Ganschow ve Sparks, 1996; Horwitz, 2001; Horwitz, 

Horwitz, ve Cope, 1986; Horwitz ve Young, 1991; Macintyre, 1995). Ya-

bancı dil öğrenme kaygısının öğrencilerin dil öğrenme başarılarını (Amiri 

ve Ghonsooly, 2015: Chen ve Chang, 2009; Dordinejad ve Ahmadabad, 

2014; Horwitz, 2001; Liu, 2006; MacIntyre ve Gardner, 1994) ve dil öğ-

renme motivasyonlarını olumsuz etkilediği (Gardner,  Lalonde, Moorc-

roft, ve Evers 1987; Hashimoto, 2002; Liu, 2012; Tahernezhad, Behjat, ve 

Kargar, 2014)   araştırma sonuçları ile ortaya konulmuştur. Ayrıca alanya-

zında öğrencilerin yabancı dil öğrenme kaygısı ve özyeterlik arasındaki 

negatif ilişkinin sonucuna bağlı olarak İngilizce özyeterlik inançlarının 

(Anyadubalu, 2010; Aydın, 2016; Bensalem, 2018; Coşkun, 2017; Çimen, 

2011; Demir, 2018;  Ghonsooly ve Elahi, 2010; Kurt, 2016; Merç, 2015; Oğuz 

ve Baysal, 2015; Tucer ve Doğan, 2016) ve özerklik algılarının azaldığı 

araştırmalarla (Kurt, 2016;  Lui, 2012; Sanadgol ve Abdolmanafi-Rokni, 

2015) ortaya konulmuş olup, elde edilen bulguların benzerlik gösterdiği 

söylenebilir. 

Araştırma sonuçlarına gore öğrencilerin yabancı dil öğrenme kaygısı 

İngilizce özyeterlik inancının negatif yönde anlamlı bir tahmincisidir. Öğ-

rencilerin yabancı dil öğrenme kaygısı İngilizce özyeterlik inancındaki de-

ğişimin anlamlı bir açıklayıcısıdır. Öğrencilerin yabancı dil öğrenme kay-

gısı yükselirse özyeterlik inancı azalma yönünde değişecektir. Birey dil 

öğrenmede yaşadığı kaygının devam etmesi, bireyin özyeterlik düzeyinin 

düşmesine ve öğrenme sürecinin başarısız olmasına ya da aksamasına yol 

açabilir. 

Araştırma sonuçlarına göre öğrencilerin İngilizce özyeterlik inancı, 

özerklik algısının pozitif yönde anlamlı bir tahmincisidir. Öğrencilerin İn-

gilizce özyeterlik inancı özerklikteki değişimin anlamlı bir açıklayıcısıdır. 

Öğrencilerin özyeterlik inancı yükselirse özerklik de artacaktır. Öğrenen 

özerkliğine sahip öğrenciler, kendi öğrenmelerini yönetebilme yeterlilik-

leri olan, sahip, otokontrol veözgüvene sahip öğrenenlerdir (Carter, 1999; 
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Wenden, 1991; Zhong, 2013). Öz yeterlilik öğrenen özerkliğinin önkoşulu 

olup, özyeterlik algısı gelişmiş öğrenciler, öğrenen özerkliğini edinmiş öğ-

rencilerdir (Bandura,1997; Schmenk, 2005). Özyeterlik ve öğrenen özerk-

liği, dil öğrenimi alanında akademik başarının en önemli iki belirleyicisi 

olduğu söylenebilir (Tilfarlioğlu ve Çiftci, 2011). Öğrenen özerkliği, dil öğ-

renmede motivasyonu ve bireyin özyeterliğini geliştirmektedir (Dörnyei, 

1994; Xu ve Zhan, 2004). Araştırma sonuçlarına dayalı olarak, bireyin dil 

öğrenme sürecinde kendini tanıması ve bu doğrultuda hedefler koyması, 

dil edinme ile ilgili becerilerine olan inancı, dil öğrenmeye yönelik kişisel 

kararlar alması ve bu kararları uygulaması, kısaca öğrenme sorumlulu-

ğunu üstelenmesi sonucu hem motivasyonunu hem de özerklik becerile-

rini gelişeceği söylenebilir. 

Araştırma sonuçlarına göre, öğrencilerin özyeterlik inancı öğrenen 

özerkliğini olumlu yönde etkilemekte, aynı şekilde öğrencilerin yabancı 

dil öğrenme kaygılarını azaltmaktadır. Yine artan kaygı hem özyeterlik 

inancını hem de öğrenen özerkliğini olumsuz olarak etkilemektedir. Araş-

tırma bulgularına dayalı olarak, dil öğrenme sürecinde öğrencilerin kay-

gılarını azaltma, özyeterlik ve özerkliklerini desteklemek için; bireysel 

farklılıkları ve gelişimi temel alan öğrenme ortamları oluşturulması, öğ-

retmenlerin öğrenci çalışmalarını destekleyen ve öğrencileri motive eden 

bir tutuma sahip olmaları, derslerde öğrenen merkezli öğrenme ortamları 

ve etkinliklere daha fazla yer verilmesi, yabancı dil kaygısı taşıyan öğren-

cilere psiko-sosyal destek sağlanması önerilmektedir.  
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As a result of the developments in the field of information and technology 

in the century we live in, increasing mass media has led people and com-

munities to have more communication and interaction. Foreign language 

plays an important role in ensuring interaction between individuals and 

societies (Demirel, 2014). Learning a foreign language enables students to 

recognize different cultures, to gain knowledge gained in different fields 

and to think in a universal way. At the same time, language learning pro-

vides opportunities for new jobs and understanding different thoughts 

(Bahar, 2011; İşcan, 2011). Learning a foreign language enables individuals 

to develop original solution strategies and creativity skills with a broad 

perspective to solve problems (Ghonsooly and Showqi, 2012; Hommel, 

Colzato, Fischer ve Christoffels, 2011; Pop, 2011). In addition, it takes the 

human being to a higher level than where it is located (Connor, 2016; Kö-

nig, 1989). 

In foreign language courses, especially the level of anxiety, learner au-

tonomy and self-efficacy perceptions can be important variables that may 

affect the performance of students in foreign language learning. It is beli-

eved that the study is important and it will contribute significantly to the 

literature, as there are no studies that analyze of the relationship between 

English language learning autonomy perception, anxiety level and self-

efficacy perception of high school students. The study aims to examine the 

relationships between English language learning autonomy perception, 

anxiety level and self-efficacy perception of high school students and and 
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whether Foreign Language Learning anxiety level and self-efficacy per-

ception predict students’ English language learning autonomy perception 

significantly. 

 

Method 

 

The level of explanations of high school students' English language lear-

ning anxiety level to learning autonomy perception by the variable of their 

self-efficacy perceptions in the research and the relationships between 

these variables were studied. The study is a correlational study. The 

sample group for the research comprised a total sum of 645 high school 

students from 5 different high schools in different districts in Ankara pro-

vince in Turkey. Sample of the research was chosen utilizing purposive 

and easily accessible sampling. In the study, “Self-efficacy Scale”, “Auto-

nomy Perception Scale” and “Foreign Language Learning Anxiety Scale” 

were employed as tools of data collection. 

 

Results 

 

Centered on the findings of the study, it was found that there was a high 

level, positive and significant relationship between self-efficacy and auto-

nomy perceptions whereas a high level and negative relationship was fo-

und between self-efficacy and foreign language learning anxiety anxiety 

and a high level, negative relationship between foreign language learning 

anxiety and autonomy perception in English learning. In addition, it was 

determined that foreign language learning anxiety was a significant nega-

tive predictor of  self-efficacy whereas it was a significant positive predic-

tor of autonomy perception. It was also determined that foreign language 

learning anxiety was not a significant predictor of autonomy perception. 

 

Discussion and Conclusion 

 

Students with learner autonomy are self-confident learners who believe 

that they can manage their own learning (Wenden, 1991; Zhong, 2013). 

Moreover, the self-belief of the learner for the learner autonomy in the lan-
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guage learning process is one of the influential factors (Carter, 1999). Stu-

dents with self-efficacy perception can control their own learning because 

they know their learning capacities (Bandura, 1997). Self-efficacy is a pre-

requisite for learner autonomy (Schmenk, 2005). It is possible to say that 

self-efficacy and learner autonomy are the two most important determi-

nants of academic achievement in language learning (Tilfarlioğlu and 

Çiftci, 2011). 

Anxiety in foreign language learning is one of the most important fac-

tors that impedes language success and prevents language from being 

used effectively. Lots of studies carried out in the literature revealed that 

foreign language learning anxiety had a bad and negative effect on stu-

dents' language learning achievements(Amiri ve Ghonsooly, 2015: Chen 

ve Chang, 2009;Dordinejad ve Ahmadabad, 2014; Horwitz, 2001; Liu, 

2006; MacIntyre and Gardner, 1994)  and language learning motivations 

Gardner,  Lalonde, Moorcroft ve Evers 1987; Hashimoto, 2002; Liu, 2012; 

Tahernezhad, Behjat ve Kargar, 2014). 

Students' anxiety about learning a foreign language is a significant 

explanation for the change in the belief of English self-efficacy. If students' 

anxiety about learning foreign languages increases, their self-efficacy be-

lief will decrease. The continuation of the anxiety in language learning 

may lead to a decrease in the level of self-efficacy or failure of the learning 

process. 

Centered on the results of the research, it is possible to say that if the 

individual recognizes himself/herself in the process of language learning 

and has a belief in his/her skills related to language acquisition, if he/she 

takes personal decisions about language learning and applies these deci-

sions, he/she will develop both his/her motivation and autonomy skills. 

With regar to the findings of the study, creating learning environments 

based on individual differences and development, teachers’ having a mo-

tivating attitude to students, giving more importance to learner-centered 

learning environments and activities, in additioon to providing psycho-

social support with students who has foreign language anxiety are recom-

mended. 
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